CONTROLADORA   CONSOLIDADO

DocuSign Envelope ID: 7587596F-104B-4A8B-8BEA-AAE166982A5F

2T24

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A.
NOTAS EXPLICATIVAS
(Em milhares de reais)

46

Essa operação gerou impacto positivo de R$ 10.606 no resultado. (vide notas 2.3 e 32.2)

NOTA 32 – EVENTOS SUBSEQUENTES

32.1 – Incorporação de Furnas

Em junho de 2024, a diretoria colegiada da ANEEL aprovou o pleito de anuência prévia para a
incorporação. Após o cumprimento de todas as condicionantes estabelecidas, a incorporação foi concluída
no dia 1° de julho de 2024. Logo, a partir dessa data, todos os direitos e obrigações foram absorvidos
pela Eletrobras e a personalidade jurídica de Furnas deixou de existir. Abaixo, segue balanço patrimonial
“pro forma” da operação:

Tabela 85 – Pro forma – ativo

 ATIVO ELETROBRAS FURNAS ELETROBRAS

Circulante
   Caixa e equivalentes de caixa 9.075.083   1.018.193   10.093.276
   Títulos e valores mobiliários 2.660.017   2.965.275   5.625.292
   Ativo contratual transmissão -   4.569.792   4.569.792
   Outros 7.176.865   4.430.570   11.607.435

18.911.965   12.983.830   31.895.795
Não circulante
Realizável a longo prazo

   Ativo contratual transmissão -   18.663.480   18.663.480
   Empréstimos, financiamentos e debêntures 6.658.335   -   6.658.335
   Outros 8.891.034   2.976.383   11.867.417

15.549.369   21.639.863   37.189.232
Investimentos 141.392.786   24.350.827   165.743.613
Imobilizado 197.782   5.546.368   5.744.150
Intangível 156.350   20.691.839   20.848.189

157.296.287   72.228.897   229.525.184

Total do ativo 176.208.252   85.212.727   261.420.979

PRÉ INCORPORAÇÃO   PÓS INCORPORAÇÃO

DocuSign Envelope ID: 7587596F-104B-4A8B-8BEA-AAE166982A5F

2T24

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A.
NOTAS EXPLICATIVAS
(Em milhares de reais)

47

Tabela 86 – Pro forma – passivo

Tabela 87 – Pro forma - Resultado

32.2 – Venda de participações nas Chapadas do Piauí I e II

Em julho de 2024, a Companhia concluiu a venda de sua participação minoritária de 49% no capital
social de 15 Sociedades de Propósito Específico: Chapada do Piauí I Holding S.A. e Chapada do Piauí II
Holding S.A. para o Infraestrutura Brasil Holding XX S.A. e para a Invernergy Wind South America LLC.
O montante da transação foi de R$ 241.304. (vide notas 2.3 e 31)

32.3 – Venda de ações da CTEEP

Em julho de 2024, a Companhia recebeu o valor de R$ 2.153.842 decorrente da conclusão da oferta
pública de distribuição secundária de 93.000.000 ações preferenciais da CTEEP, pelo preço de R$ 23,50
por ação, líquidos das despesas de venda. (vide nota 15 e 31)

32.4 – Revisão Tarifária Periódica e RAP 2024/2025

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO ELETROBRAS FURNAS ELETROBRAS

Circulante

   Empréstimos, financiamentos e debêntures 6.956.498   759.744   7.716.242

   Provisões para litígios 1.719.453   -   1.719.453

   Outros 3.347.369   1.863.632   5.211.001

12.023.320   2.623.376   14.646.696

Não circulante

   Empréstimos, financiamentos e debêntures 34.377.982   7.426.250   41.804.232

   Obrigações da Lei 14.182/2021 -   10.498.204   10.498.204

   Provisões para litígios 14.039.738   2.613.848   16.653.586

   Outros 1.672.886   3.526.991   5.199.877

50.090.606   24.065.293   74.155.899

Patrimônio Líquido 114.094.326   58.524.058   172.618.384

Total do passivo e patrimônio líquido 176.208.252   85.212.727   261.420.979

PRÉ INCORPORAÇÃO   PÓS INCORPORAÇÃO

ELETROBRAS FURNAS ELETROBRAS

Receita operacional líquida 29.553   5.109.170   5.138.723

Custos operacionais (57)   (2.601.024)   (2.601.081)

Resultado bruto 29.496   2.508.146   2.537.642

Despesas operacionais (230.207)   (358.149)   (588.356)

Resultado operacional antes dos tributos (200.711)   2.149.997   1.949.286

Resultado financeiro (1.703.591)   (753.795)   (2.457.386)

Resultado antes das participações (1.904.302)   1.396.202   (508.100)

Resultado das participações societárias 2.884.708   749.742   3.634.450

Outras receitas e despesas 13.745   (13.140)   605

Resultado operacional antes dos tributos 994.151   2.132.804   3.126.955

Imposto de renda e contribuição social 1.074.204   157.875   1.232.079

Lucro líquido do período 2.068.355   2.290.679   4.359.034

Parcela atribuida aos não controladores 2.068.355   2.290.679   4.359.034

PRÉ INCORPORAÇÃO   PÓS INCORPORAÇÃO

DocuSign Envelope ID: 7587596F-104B-4A8B-8BEA-AAE166982A5F

2T24

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A.
NOTAS EXPLICATIVAS
(Em milhares de reais)

48

Em julho de 2024, a ANEEL publicou as Resoluções Homologatórias nº 3.344/2024 e nº 3.348/2024, que
impactaram diretamente os contratos de concessão de transmissão da Companhia. A primeira resultou